Eserin içeriği, fıkhî perspektiften ele alınarak her bir babın, fıkıh

kaideleri ve kanunlarla nasıl ilişkilendirildiği ortaya konulmuştur.

Araştırmanın temel kaynakları, Kur'an'daki âyetler ve çeşitli hadis kitapları olmuştur.

Bunun yanı sıra, el-Câmiu’s-sahîh şârihlerinden İbn Hacer (öl. 852/1449) ve Aynî (öl.

855/1451) gibi tanınmış âlimlerin eserleri de temel kaynak olarak kullanılarak, Buhârî’nin eseri

ve fıkhî metodolojisi üzerine kapsamlı bir inceleme yapılmıştır. Bab başlıklarını

değerlendirirken, şârihlerin genel görüşleri ve özellikle Aynî'nin fikirleri esas alınmış;

gerektiğinde değerlendirme yapılarak bazı kişisel tercihlere de yer verilmiştir. İmam Şâfiî’nin

(öl. 204/820) el-Ümm, Abdürrezzâk (öl. 211/826-27) Musannef ve İbn Ebû Şeybe’nin (öl.

235/849) Musannef adlı eserlerinin yanı sıra, Kütüb-i tis‘a müelliflerinin eserlerinden de

istifade edilmiştir. Ayrıca, Taberânî’nin (öl. 360/971) Mu’cemü’l-kebîr ve Mu’cemü’l-evsat,

Müsned, Nevevî’nin (öl. 676/1277) Tehzîbü’l-esmâi ve’l-lugat, Zehebî’nin (öl. 748/1348)

Siyerü a’lâmi’n-nübelâ, Mübârekfûrî’nin (öl. 1865/1935) Sîretü’l-imâm el-Buhârî, adlı

eserlerinden yararlanılmıştır. TDV İslâm Ansiklopedisi'nin konu ile ilgili maddelerine de

başvurulmuştur. Fıkhî kaidelerle ilgili olarak Debûsî’nin (öl. 430/1039) Te’sîsü’n-nazar,

İbnü’l-Müneyyir’in (öl. 683/1284) el-Mütevârî ‘alâ terâcimi ebvâbi’l-Buhârî, Sübkî’nin (öl.

771/1370), Süyûtî’nin (öl. 911/1505), İbn Nüceym’in (öl. 970/1563), el-Eşbâh ve’n-nezâir

isimli eserleri, Ali Haydar Efendi’nin (öl. 1355/1936) Dürerü’l-hükkâm şerhu mecelleti’l-

ahkâm, Ömer Nasûhî Bilmen’in (öl. 1883/1971) Hukuku islâmiyye ve ıstılâhâtı fıkhiyye

kâmûsu, Mustafa Ahmet Zerka’nın (öl.

veya içeriklerinde açıkça belirtmişlerdir.29 Bu dönemde İslam dünyası tercüme faaliyetleri ve

felsefi düşünce ile karşılaşmış ve farklı fikri akımlar ortaya çıkmıştır. Sünnetin savunulması

adına muhaddisler muhtelif eserler yazmışlardır.30 Hadis ilminde otorite olarak görülen

âlimlerden İbn Sa’d (öl. 230/844), Yahyâ b. Maîn (öl. 233/848), Ahmed b. Hanbel, Buhârî,

Müslim (öl. 261/875) gibi âlimler bu zamanda yaşamışlar ve bu dönemde hadise dair çok

kıymetli eserler tasnif etmişlerdir.31 İmâm Buhârî’nin el-Câmiu’s-sahîh adlı eseri, Kur’ân-ı

Kerim’den sonra en sahih kitap olarak kabul edilmiştir. Buhârî, altı yüz bin hadis arasından

titizlikle seçerek bu eseri derlemiş ve on altı yıl süren büyük bir emeğin sonucunda

tamamlamıştır. Bu eseri, kendisi ile Allah arasında bir hüccet, yani bir delil olarak kabul ettiğini

ifade etmiştir.32

Muhammed b. Beşşâr (öl. 252/866), Buhârî’yi büyük bir övgüyle anarak şöyle demiştir:

"Dünyada dört hadis hafızı vardır. Bunlar: Rey’de Ebû Zür’a (öl. 264/878), Nişâbur’da Müslim,

Semerkant’ta Dârimî (öl. 255/869), Buhâra’da Buhârî’dir."33 Buhârî’nin bu dört hafız arasında

yer alması, onun hadis ilmindeki derin bilgisini ve hafızasının gücünü açıkça ortaya

koymaktadır. Tirmizî de, "Ne Irak’ta ne de Horasan’da ilel, tarih ve isnad ilmini Buhârî’den

daha iyi bilen birini görmedim." demiştir.34

binin üzerinde hocadan hadis yazmıştır. Hadisleri isnadlarıyla yazıp, hepsini de ezberlemiştir.38

Buhârî, yüz bin sahih, iki yüz bin de illetli ya da zayıf hadisi hıfzettiğini söylemektedir.39

İmam Buhârî’nin yaptığı seyahatler sonucunda ilim öğrendiği bazı hocaları şunlardır:

Muhammed b. Yûsuf el-Firyâbî (öl. 212/827), Ebû Âsım en-Nebîl (öl. 212/827), Ubeydullâh b.

Mûsa (öl. 213/828), Ebû Abdurrahman el-Mukrî (öl. 213/828), Ali b. el-Hasan b. Şakîk (öl.

215/830), Mekkî b. İbrâhim (öl. 215/830), Haccâc b. Minhâl (öl. 217/832), Ebû Müshir (öl.

218/833), Ebûbekir el-Humeydî, Ali b. Ayyâş (öl. 219/834), Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn (öl.

219/834), Âdem b. Ebû İyâs (öl. 220/835), Abdân b. Abdullâh b. Osmân (öl. 221/836),

Abdülaziz el- Üveysî (öl. 221/836), Ebü’l-Yemân el-Hakem b. Nâfi‘ (öl. 222/837), Sadaka b.

Fadl (öl. 223/838), İbnü’t-Tabbâ‘ (öl. 224/839), Süleyman b. Harb (öl. 224/839), Muhammed

b. Selâm el-Bîkendî (öl. 225/840), Yahyâ b. Yahyâ el-Minkârî (öl. 226/841), İsmâil b. Ebû

Üveys (öl. 226/841), Ebü’l-Velîd et-Tayâlisî (öl. 227/842), Abdullâh b. Muhammed el-Müsnedî

(öl. 229/844), İbrahim b. Musa (öl. 230/845), Ali b. el-Medînî (öl. 234/848-49), İbrâhim b.

35 M. Sibâî (1981). İslâm Hukukunda Sünnet, (Çev.) Edib Gönenç, EVS Yayıncılık, İstanbul, s. 431.

36 M. Nevevî (ts). Tehzîbü’l-esmâi ve’l-Lugat I--IV, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, c.1, s. 74.

37 M. Eren (2003). Buhari’nin Sahîh’i ve Hocaları, Nükte Kitap, s. 40.

38 T.

Münzîr el-Hizâmî (öl. 236/850), Bişr b. Hakem (öl. 238/852-53), İshak b. Râhûye, Kuteybe b.

Saîd.40 Hz. Peygamber’in (s.a.s.) ümmete emanet olarak bıraktığı Kur’an ve Sünnet her asırda

ilim sevdalıları tarafından öğrenilerek ve öğretilerek sürdürüle gelmiştir. İmam Buhârî de bu

anlayış çerçevesinde farklı beldelere seyahatler yapmış ve ilim meclislerinde bulunmuştur.

Buhârî’nin hadis derslerine katılan ve ondan hadis rivayet eden bazı âlimler şunlardır: Müslim

(öl. 261/875), Ebû Hâtim er-Râzî (öl. 277/890), Tirmizî (öl. 279/892), İbrahim el-Harbî (öl.

285/898), Sâlih b. Muhammed Cezere (öl. 293/905), İbrâhim b. Ma‘kıl Nesefî (öl. 295/907),

Mutayyan (öl. 297/909), Nesâî (öl. 303/915), İbn Huzeyme (öl. 311/923), Ebû Dâvûd (öl.

316/928), Firebrî (öl. 320/932), Muhammed el-Mehâmilî (öl. 330/941)’dir.41

İmam Buhârî’den Sahîh adlı eserini doksan bin kişi dinlemiştir. Bunların beşi, Sahîh’i

Buhârî’yi rivayet eden, tanınan ilk ravileridir, ve şunlardır: 1. Muhammed b. Yûsuf b. Matar

el-Firebrî 2. İbrâhim b. Ma‘kıl en-Nesefî 3. Hammâd b. Şâkir en-Nesevi (öl. 290/902) 4. Mansûr

b. Muhammed b. Ali el-Bezdevî (öl. 329/940) 5. el-Hasen b. İsmâ‘il el-Mehâmilî’dir.42

Sahabeler, Hz. Peygamber’den (s.a.s) işitmediği bir hadisi öğrenmek amacıyla uzun

mesafeli yolculuklara çıkarlardı. Sahabenin farklı coğrafyalara yerleşmesi nedeniyle tâbiîn

nesli, onlardan hadis almak veya öğrendikleri hadisleri doğrulamak amacıyla rihleler yapmıştır.

Ayrıca,

Buhârî’nin metodolojisini ve hadisleri değerlendirme biçimini anlamak açısından da değerli bir

kaynak niteliği taşımaktadır.

Bu eserler şunlardır: "a) Şerhü sahîhi’l-Buhârî: Endülüslü fakîh ve muhaddis el-

Mühelleb b. Ebû Sufrâ et-Temîmî’ye (öl. 435/1043) aittir. b) Şerhü sahîhi’l-Buhârî: Endülüslü

Mâlikî fakîhi ve muhaddis Ebu’l-Hasan Alî b. Halef b. Abdu’l-Melik b. Battâl’a (öl. 449/1057)

aittir. c) el-Kevâkibu’d-derârî bi şerhi sahîhi’l-Buhârî: Muhaddis ve fakih Ebû Abdillâh

Şemsüddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî’ye (öl. 786/1384) aittir. d) et-Tevdîh li şerhi

câmi’i’s-sâhîh: Şâfiî fakîhi ve muhaddis Sirâcuddîn Ebû Hafs ‘Umer b. Alî b. Ahmed el-Ensârî

el-Mâ’rûfi bi İbni’l-Mulakkın’a (öl. 804/1401) aittir. e) Mesâbîhü’l-câmi: Mâlikî fakihlerden

Kâdî Bedruddîn ed-Demâmînî’ye (öl. 827/1423) aittir. f) Fethu’l-bârî bi şerhi sahîhi’l-Buhârî:

Ünlü muhaddis ve Şâfiî fakîhlerinden Ahmed b. Alî b. Hacer el-Askalânî’ye aittir. g) Umdetu’l-

kârî fî şerhi’l-Buhârî: Ünlü muhaddis ve Hanefî fakihlerinden Bedruddîn Ebû Muhammed

Mahmûd b. Ahmed el-Aynî’ye aittir. h) İrşâdu’s-sârî ilâ şerhi sahîhi’l-Buhârî: Hadis ve Kelâm

âlimlerinden Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed el-Hatîb el-Kastallânî’ye (öl. 923/1517) aittir.

ı) Minhetu’l-bârî (Tuhfetu’l-bârî) bi şerhi sahîhi’l-Buhârî: Şâfiî fakihlerinden Şeyhu’l-İslâm

Ebû Yahyâ Zekeriyyâ el-Ensârî (öl.926/1520) aittir. i) Feyzu’l-bârî ‘alâ şerhi’l-Buhârî: Hanefî

mezhebine mensup hadis, fıkıh ve kelâm âlimi Muhammed Enver el-Keşmîrî’ye aittir. j)

Mütevârî 'alâ terâcimi’l-Buhârî: Mâlikî fakihlerinden Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b.

Mansûr b. el-Müneyyir’e aittir. Eserde el-Camiu’s-Sahîh’teki üç yüz yetmiş iki bab başlığının

izahı yapılmaktadır. k) Tercümânü’t-terâcim: Ebû Abdullâh Muhammed b. 'Umer b.

Muhammed b. 'Umer b. Reşîd el-Fihrî es-Sibtî’ye (öl. 721/1321) aittir. Müellif, el-Câmiu’s-

Sahîh’in Kitâbu’s-Savm bölümüne kadar olan bab başlıklarını izah etmiştir. l) Münâsebâtü

terâcimi’l-Buhârî: Fakîh ve muhaddis Bedruddîn İbn Cemâa’ya (öl. 733/1333) aittir. m)

Lübbü’l-lübâb fi’t-terâcimi ve’l-ebvâb: Hindistanlı âlimlerden Ebû Muhammed b. Abdu’l-

Hakk b. Abdu’l-Vâhid el-Hâşimî el-Umerî'ye (öl. 792/1390) aittir. n) Şerhü terâcimi ebvâbi’l-

Buhârî: Hindistanlı âlim Şâh Veliyyullâh ed-Dihlevî’ye (öl. 1176/1762) aittir. Eserde üç yüz

seksen tane bab başlığı izah edilmeye çalışılmaktadır. o) el-Ebvâb ve’t-terâcim li sahîhi’l-

Şer’î hükümlerin büyük bir bölümü bu

kaide etrafında dönmektedir.134 Son dönem âlimlerinden Ömer Nasûhî Bilmen bu kaideyi şöyle

açıklamıştır: "Bir iş üzerine terettüp edecek hüküm, ol işten maksat ne ise ona göre olur."135

Kaide ilk dönem kaynaklarında yer almamıştır. Kerhî (öl. 340/952), Debûsî, Karâfî (öl.

684/1285), Zerkeşî (öl. 794/1392) eserlerinde kaideye temel oluşturan hadisleri incelerken,

kaideyi zikretmemişlerdir. Nitekim Süyûtî ve İbn Nüceym gibi alimler bu kaideyi eserlerinde

öncelikli olarak zikretmişlerdir.136 İbn Nüceym, niyet ve maksatla ile ilgili olarak, "Niyet

olmadan sevap olmaz."

akitlerde şart koşulsa o bey helal olmaz. Bir cariyenin satımı sırasında müşteriye, satılan o şeyi

başkasına satmaması, hibe etmemesi, ümmü velet edinmesi karşılığında şart koşularak satılsa,

akit fasittir. Ebû Hanîfe ve İmam Şâfiî’ye göre; şart batıl, satış geçerli olur. Şa’bî (öl. 104/722),

Nehaî (öl. 96/714), Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), İbn Ebû Leylâ (öl. 83/702), Ebû Sevr (öl.

240/854), Hammâd el-Kûfî (öl. 120/738) gibi âlimlere göre ise, bey caiz, şart lazımdır.

Hanefîler ve Şâfiîlere göre, anne karnındakini istisna ederek satış yapılması, aldatmaya dayılı

bir satış türüdür. Nehaî, Hasan-ı Basrî, Ahmet, İshak ve Ebu Sevr’ göre İbn Ömer’in bir cariyeyi

karnındaki bebeğini istisna ederek hürriyetine kavuşturmasını delil göstererek şartın, alım

satımın caiz olduğunu savunurlar. Abdulvâris b. Saîd (öl. 180/796)’den gelen kıssaya göre;

Mekke’de Ebû Hanîfe, İbn Ebû Leylâ, İbn Şübrüme (öl. 144/761) ile karşılaştım. Ebû Hanîfe’ye;

"Bir adam alım satımda bulundu ve şart koştu" dedim. Ebû Hanîfe: "Alışveriş batıldır ve şartta

batıldır." dedi. İbn Ebû Leylâ ise, "Alışveriş geçerlidir ve şartta batıldır." dedi. İbn Şübrüme

ise, "Alışverişte, şartta geçerlidir." dedi. "Sübhanallah!" dedim.

âlimlerinin hayvan tepmesinden kaynaklanan zararı ödetmediklerini, ancak hayvanın

dizginlerinin geriye çekilmesinden dolayı meydana gelen zararın biniciye ödetildiğini

belirtmiştir. Hammâd b. Seleme (öl. 167/784), hayvanın tepmesinin tazmin edilmediğini, ancak

hayvanın dürtülmesinin tazmin edileceğini ifade etmiştir. Kâdî Şüreyh (öl. 80/699 [?]) ise,

hayvan ayağıyla zarar verirse, eğer karşı tarafta da aynı şekilde bir zarar meydana gelirse

tazminat ödemek gerekmediğini söylemiştir. Hakem b. Uteybe b. Nehhâs (öl. 115/733) ve

Hammâd b. Ebû Süleyman (öl. 120/738), üzerinde bir kadın bulunan eşeğin sürülmesi sırasında

kadının düşmesi hâlinde, sürücünün herhangi bir ödeme yapmayacağını belirtmişlerdir. Şa'bî

ise, sürücünün hayvanı yorması durumunda, hayvana zarar gelirse zararın sürücü tarafından

ödeneceğini, ancak hayvan yormadan ve kolay bir şekilde sürüldüğünde hayvana zarar gelse

Yukarıda belirtilen Mecelle kuralının da bu konularla ilişkilendirildiği

görülmektedir.

3.22. Kitâbü’l Ahkâm Bölümü

(24. Bab): Âmir ve memurlara verilen hediyeler babı.

. باب هَدَايََّ الحعُمَّالِّ

Buhârî bab başlığını aşağıda belirtilen hadisteki olaydan hareketle oluşturmuştur.

Yaşanan hâdise şöyledir: Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814), Zührî’den, oda Hişâm b. Urve (öl.

146/763)'den işittiği bir hadis şöyle aktarılmaktadır: Ebû Humeyd Sâidî (öl. 60/680) (r.a.) şöyle

rivayet etmiştir: "Hz. Peygamber (s.a.s.) Esed oğullarından İbnü'l Utbiyye denilen bir şahsı

Süleym oğullarının zekâtını alması için memûr tayîn etti. Bu adam zekât malını topladıktan

sonra Hz. Peygamber’e (s.a.s.) gelerek: 'Bu sizin zekât malınızdır, bu da bana verilen

hediyedir!' dedi.